
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1722 del 20/07/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1722 del 20/07/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 698 del 12/07/2023 
PROPOSTA N. 2014 del 10/07/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento fattura n. 144/01 per pagamento retta per minore collocato in casa 

famiglia “ ______” gestita dalla cooperativa codice creditore 13300 – CIG n. ZE8399C132 

 

Visto con Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 è stato conferito alla dott.ssa Di Massa 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione 1° Gestione Risorse Umane, Servizi alla collettività e alla 

Persona, Patrimonio;   

Ravvisata pertanto la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 36 bis dello Statuto Comunale; 

Visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 

Visto l'art.107 del D.Lgs n° 267 del 18.8.00; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Richiamate  

- La deliberazione di G.C. n. 143 del 17.05.2023 recante “Approvazione dello schema di 

rendiconto della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta comunale al 

rendiconto della gestione 2022”; 

- La deliberazione di G.C. n. 155 del 24/05/2023 “Approvazione dello schema di bilancio di 

previsione 2023-2025 ai sesni dell’art. 174 TUEL e proposta al consiglio comunale” 

- La deliberazione di C.C. n. 30 del 09.06.2023 “Documento Unico di Programmazione/SeS 

2023/2026 SeO 2023/2025” 

- La deliberazione di C.C. n. 35 del 17.06.2023 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 / art. 151 del Dlgs. N. 267/2000 e art. 10 Dlgs. 118/2011” 

- La deliberazione di C.C. n. 39 del 26.06.2023 di approvazione del rendiconto della gestione 

esercizio finanziario 2022 

Dato atto che  

- con delibera di Consiglio Regionale n. 63/2 del 24 febbraio 2022 è stato approvato il nuovo 

Piano Sociale Regionale 2022/2024 

- con delibera di Giunta Regionale n. 414 del 29/07/2022: “Approvazione Atto di indirizzo 

applicativo per gli adempimenti della programmazione e implementazione dei Piani 

distrettuali sociali.” 

Atteso che 

- con delibera di Conferenza dei Sindaci del 12/08/2022 dei comuni afferenti all’Ambito 

Sociale Distrettuale n. 4 Peligno è stata approvata la convenzione di gestione associata delle 

funzioni e dei servizi socio-assistenziali (ex art. 30 D. Lgs. 267/2000), approvata nei 

rispettivi Consigli Comunali; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1722 del 20/07/2023 

- con la stessa è stata sottoscritta da tutti i sindaci dei comuni dell’Ambito Sociale Distrettuale 

n. 4 Peligno e in data 13/12/2022 con prot. N. 53106 è stata trasmessa in Regione; 

Atteso che 

-  con la Conferenza dei Sindaci del 25/10/2022 veniva approvato il PSD 2023-2025, 

l’Accordo di Programma, il profilo sociale, la convenzione socio-sanitaria; 

- Con la conferenza dei Sindaci del 14/11/2022 veniva approvato lo schema di regolamento di 

Ambito per l’accesso ai servizi 

Precisato che  

- Il PSD 2023-2025, l’Accordo di Programma, il profilo sociale, la Convenzione Socio-

Sanitaria e il suddetto regolamento sono stati approvati dai Consigli Comunali dei Comuni 

afferenti all’ambito sociale Peligno n. 4; 

- In data 27/10/2022 il PSD 2023-2025 e tutti gli allegati succitati sono stati trasmessi in 

Regione Abruzzo con prot. N. 46124; 
 

Dato atto che la Giunta Regionale con delibera N. 844 del 22.12.2022 validava il Piano Sociale    

Distrettuale presentato dall’Ambito N. 4 “Peligno”; 

Tenuto conto che: 

- in base all'art. 25, comma 1, del D.P.R. n.616/77 e alla Legge 328/2000 le funzioni 

amministrative relative all'organizzazione e alla erogazione dei servizi di assistenza e 

beneficenza sono attribuite ai Comuni; 

- ai sensi dell’art. 6, comma 4, della Legge 328/2000, il pagamento delle spese di ricovero dei 

minori presso comunità educative e di accoglienza sono poste a carico del Comune di 

residenza o, come nel caso di minore straniero non accompagnato l’accollo degli oneri 

economici spetta al Comune ove lo stesso è stato per la prima volta rintracciato e quindi nel 

caso di specie al Comune di Sulmona. 

Premesso che: 

- con nota del 12/09/2022 prot. 38182 i Carabinieri di Sulmona comunicavano che in data 

09/09/2022 il minore ----, minore straniero non accompagnato, veniva rintracciato sul 

territorio di Sulmona e che nella giornata del 10/09/2022 veniva inserito in via d’urgenza, su 

disposizione della Procura della Repubblica presso il Tribunale per i minorenni dell’Aquila, 

presso la comunità per minori “-----OMISSIS-----” sita in -----OMISSIS---- 

- che con nota n. 38314 del 12/09/2022 la comunità confermava l’inserimento del minore e 

comunicava l’importo della retta giornaliera fissata in € 89,25 comprensivo di iva; - con 

decreto n. ---------OMISSIS--------- del --OMISSIS- il Tribunale per i Minorenni di 

L’Aquila ha ratificato il collocamento e affidato il minore ---- al servizio sociale del 

Comune di Sulmona. 

Dato atto che: 

- ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia (Legge n. 2 del 28/01/2009), non 

risultano irregolarità contributive a carico del soggetto creditore, come da Durc alla presente 

allegato; 

- il nuovo art. 17-ter del DPR n. 633/72, introdotto dall’articolo 1, comma 629, della Legge 

23 dicembre 2014, n. 190, prevede un sistema di assolvimento dell’Iva denominato 

“scissione dei pagamenti”, in base al quale alle ditte fornitrici di servizi deve essere 

effettuato il pagamento del solo importo imponibile, privo quindi di Iva; 

Visto l’art.1 comma 16 lettera b9, e comma 32 della L.190/2012, nonché l’art. 23 D.Lgs. 33/2013 

che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

Vista la fattura n. 144/01 del 30/06/2023 di € 2677,50 relativa al mese di giugno 2023 emesse dalla 

Cooperativa “---------------OMISSIS--------------” per il pagamento delle spese relative al predetto 

minore collocato presso la comunità per minori “-----OMISSIS-----” 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1722 del 20/07/2023 

Dato atto che con determina dirigenziale n.1428/2023 sono state impegnate le somme necessarie a 

pagare il periodo dal 1 giugno al 31 dicembre 2023; 

Atteso che il minore di che trattasi è stato regolarmente ospitato dalla struttura per tutto il periodo 

di riferimento della presente liquidazione, come da verifiche effettuate dall’Ufficio di Servizio 

Sociale; 

Ritenuto pertanto necessario disporre la liquidazione e il pagamento della suddetta fattura con 

imputazione al capitolo 4081 impegno n. 2023-1-605-1; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

DETERMINA 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di liquidare e pagare la fattura di seguito indicata in favore dalla Cooperativa “---------------

OMISSIS--------------” con i fondi del capitolo 4081/0 impegnati con determina dirigenziale n. 

1428/2023 impegno n. 2023-1-605-1; 

  ESTREMI FATTURA 

 

DITTA 
N. 

FATTURA 
DATA 

IMPORT

O 
IVA 

TOTAL

E 

CAUSALE 

ATTO Cig. 

ZE8399C132 

 

Cooperativa ---

----------------

OMISSIS------

------------- 

codice 13300 

144/01 
30.06.20

23 

€ 

2550,00 

€ 

127,50 

 

 

€ 

2677,50 

 

 

Spese minore 

collocato in 

comunità --------

--OMISSIS------

---- 

Mese di Giugno 

2023 

 

3)di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013.  

 

 

La Responsabile del Procedimento  

Dott.ssa De Iuliis Maria Ersilia  

 

La Dirigente  

Avv. Maurizia Di Massa 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2014 del 10/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1722 del 20/07/2023 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 20/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2014 del 10/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 1049 1 605 --------- OMISSIS --------- 2.677,50 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 20/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2449 

Il 24/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1722 del 20/07/2023 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento fattura n. 144/01 per pagamento retta per minore collocato in casa famiglia 

“ ______” gestita dalla cooperativa codice creditore 13300 – CIG n. ZE8399C132 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 24/07/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


